
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.384  113Quarta-feira, 03 DE MAIO DE 2023

NOME: WAGNER GOMES PANTOJA
MATRÍCULA: 5964491
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 932919
PORTARIA Nº 248 de 28 de abril de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/485794/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocou 
para o município de Abaetetuba, no dia 27 de abril de 2023, para cobertura 
de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: LEONARDO SOARES NUNES
MATRÍCULA: 5954337
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 249 de 28 de abril de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/492239/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ (uma diária e maia), que se 
deslocará para o município de Capitão Poço, no período de 28 à 29 de abril
de 2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: LINDOMAR MARCO DOS SANTOS
MATRÍCULA: 5945968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 250 de 28 de abril de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/486916/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocou 
para o município de Abaetetuba, no dia 27 de abril de 2023, para cobertura 
de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: ALEX MACIEL NOGUEIRA RIBEIRO
MATRÍCULA: 5949318
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 246 de 28 de abril de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/492212/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; 1 ½ (uma diária e meia), que se 
deslocará para o município de Capitão Poço, no período de 28 à 29 de abril
de 2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: ANA CAROLINA MACIEL MENEZES
MATRÍCULA: 5897946
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 245 de 28 de abril de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/491684/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ (uma diária e meia), que se 
deslocará para o município de Capitão Poço, no período de 28 à 29 de abril 
de 2023, para conduzir a equipe que efetuará cobertura jornalística do 
Governo do Estado.
NOME: WELLINGTON OLIVEIRA CUNHA
MATRÍCULA: 5971024
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 244 de 28 de abril de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/491709/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ (uma diária e meia), que se 
deslocará para o município de Capitão Poço, no período de 28 à 29 de abril
de 2023, para conduzir a equipe que efetuará cobertura jornalística do 
Governo do Estado.
NOME: WAGNER GOMES PANTOJA
MATRÍCULA: 5964491
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 243 de 27 de abril de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/412605/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; 2 (duas diárias complementares), 

que por motivo de alteração na agenda do governo, houve a necessidade 
de permanecer por mais dois dias 15 e 16 de abril de 2023 na CHINA, para 
acompanhar a Agenda Oficial do Governo do Estado.
NOME: ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
MATRÍCULA: 5951681
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 932936

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 112/2023, DE 28 DE ABRIL DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO, os termos do Oficio 03/2023 – COLOG/FUNTELPA, 
de 24/04/2023, contido nos autos do Processo nº 2023/2077382, de 
24/04/2023;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor LEONARDO COELHO PEREIRA, matricula 5960291/1, 
ocupante do cargo em comissão COORDENADOR DE NÚCLEO, a respon-
der pela COORDENAÇÃO DE LOGÍSTICA, no período compreendido de 
15/05/2023 a 13/06/2023, em substituição ao servidor BRUNO DE ARAÚ-
JO MOURA matricula 5946608/1, afastado de suas atividades por razões 
gozo de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 932230

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

Termo aditivo: 2
Convênio de Cooperação Técnica e Financeira: 048/2021
Objeto do Convênio: Reforma da Escola de Ensino Fundamental  e Médio  
Ronan Fidelis de Melo, localizada no município de Redenção/PA.
Objeto Aditivo: Alterar a Cláusula Décima - Do Prazo de Execução e Vigência 
ao Convênio original, prorrogando-a por mais 210 (duzentos e dez) dias.
Partes:
Concedente: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Convenente: Município de Redenção, com CNPJ: 04.144.168/0001-21 com 
sede na Av. Guarantã, nº80, CEP: 68.552-220
Data de Assinatura: 24/02/2023
Vigência: 25/02/2023 a 22/09/2023
Ordenador: Rossieli Soares da Silva/ Secretário de Estado de Educação

Protocolo: 932970
INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 08/2023 - GAB/SEDUC, 
DE 02 DE MAIO DE 2023
Institui o Sistema de Informação de Gestão Escolar do Pará - SIGEP e o Diário 
Escolar Digital (DED), no âmbito da Secretaria de Estado de Educação. 
O Secretário de Estado da Educação do Pará, no uso de suas atribuições legais, 
Resolve:
Art 1º Fica instituído o Sistema de Informação de Gestão Escolar do Pará - 
SIGEP, no âmbito da Secretaria de Estado da Educação, como o sistema a 
ser alimentado mensalmente pelos Diretores e/ou Secretário de Escola da 
rede pública estadual do Pará. 
Art 2º Fica instituído o Diário Escolar Digital (DED), no âmbito da Secretaria 
de Estado de Educação, como o sistema a ser alimentado quinzenalmente, 
pelos docentes, com lotação nas unidades escolares da rede pública 
estadual e seus respectivos anexos. 
Art 3º O administrador do Sistema de Informação de Gestão Escolar 
do Pará - SIGEP será o titular da Secretaria Adjunta de Planejamento e 
Finanças ou servidor designado por ele.
Art 4º Os servidores a que se referem os artigos 1º e 2º desta Instrução 
Normativa serão responsáveis legalmente pela atualização das informações.
Art 5º A Diretoria de Recursos Tecnológicos, com apoio da Diretoria de 
Planejamento de Rede, será responsável pela manutenção dos sistemas e 
suporte às Diretorias Regionais de Ensino, às escolas e aos anexos da rede 
pública estadual.
Art. 6º O registro da frequência dos estudantes será da responsabilidade 
de cada docente no Diário Escolar Digital (DED), devendo posteriormente 
ser validado pela Direção Escolar ou pelo Gestor da Diretoria Regional de 
Ensino, por meio do SIGEP.


